De Catechi-
zanrudib.
c. 4.
S. Thom. 3. p.
q. 1. art. 2.

Tt 4 immen-

c. 4. de Diuinis nominibus.
 imminensum charitatis ignē qui in diuino ipso pectore ardebat: alteram ex parte hominis, infinitam peccati eius miseriam repararet, ecumq; illum vniuersit vnitione eiusdem charitatis: Amor enim, cuius proprietas (rolle S. Dionysio) est, amantem à seipso educere, ut se cōmunicet rei amatæ; et si ita Deum à seipso cōsxit in Creatione mudi, ut multis modis saturis suis cōmunicaret: id tamen totum ade-
 erat modicum infinitæ ipsius charitati, vt prae-
 tuerit reputari quasi non fuerit, donec idem in-
 finitus ignis impulit illum à seipso exire, vt p-
 rimum suum esse cōmunicaret, vniendo diuinam suam naturam cum humana, in personaliij. Et quo ignis hic magis resplenderet, non legit naturam Angelicam; sed hominis, qui fuit ei-
 rat eius proditor, & inimicus. neq; enim maxima charitas esse potest, quam adeo infinitum bonum, hosti & inimico suo conserre, ut illum bi reddat amicum,

HOC voluit significare diuina Majestas, se aperuit Ezech, prophetæ, in a. 1. 27
 a Ezech. 1, 27 gura hominis quasi specie electri, quod est
 & argenti mixtura, qui totus per gyrum erat qu-
 si signe accensus: à lumbis eius sursum ignis in-
 trinsecus; à lumbis vero vsque deorsum, qua-
 species ignis splendentis in circuitu, velut arcu-
 cum fuerit in nube in die pluvia. Quis alius (an
 Sanctus Gregorius) homo iste erat nisi Iesu
 Christus Dominus noster, in quo cōuenienter
 aurum diuinitatis, & argentum humanitatis
 faciente hanc vnitatem infinito igne charita-
 tis? 28

S. Hiero. ibi.
 Homil. i. &
 s. in supra.

is & amoris, quo ille nos prosequebatur, qui
gnis (vt idem sanctus perpendit) antequam
hoc mysterium perficeretur, Christusque ge-
neraretur in esse hominis, erat quasi intrinse-
cus inclusus in pectore Dei, & absconditus in
intimo coeli sui Empyrei recessu, ubi se an-
gelis communicans, eos in sui amorem incen-
sebat, vixque ab hominibus cognoscebat, &
imabatur; nisi forte à paucis aliquibus in Iu-
da, quicquid enim eorum gratia fecerat, et si
o se plurimum esset, non tamen plus erat quā
scintilla quædam fornacis immensæ ipsius
charitatis. At postquam mysterium hoc fuit
peractum, Deusque factus est homo, sparsit
nunc ignem super terram, ut amore sui ani-
mas accenderet, constituens figuram cœlestis
arcus in signum, quod illas sibi reconciliaret,
aliiaque gratiarum suarum iustificaret: pla-
cando patris sui iram; & peccatorum diluui-
um, quod mundum submergebat, remouen-
do. Hos autem ignis radios, in figura arcus
emittebat, à lumbis suis usque deorsum: si-
gnificans, omnia mysteria, gressus omnes, &
opera ipsius, à Conceptione & Natiuitate, usq.
que ad expirationem in cruce, amoris radios
producere, & affectus reconciliationis. Quis
enim impulit, ut in virginis uterum ingredie-
tur? quis ut nasceretur in porticu, & collo-
caretur inter duo animalia? quis ut circum-
cideretur & fugeret in AEgyptum? quis coë-
git, ut capi se sineret & flagellari, & inter
duos latrones occidi? id totum fecit amoris

Homil. 3.
supra.

Tt 5 ignis

Luc. 12: 49

c. 1. Cor. 1: 30.

d. Exod. 3: 3

ignis, arcus reconciliationis, & pluvia gratum ac donorum cœlestium, quæ secū in nostram reparationem afferebat: vbi cunq; illum aspicias, siue in præsepio, siue in cruce, vbi que clamat: *b ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut accendatur?* Veni, vt mundum reconciliarem, & saluarem, & quid volo, nisi ut saluetur? in ecum affero gratiarum & virtutum copiam, quas pluviae instar spargam super terram. Quid ergo volo, nisi ut super omnes spargantur? O Saluator dulcissime, exple siderium tuum in me, vt & ego meam explam: quod non est aliud, nisi tuum. Tu enim factus es mihi: sapientia mea, mea iustitia, fides, & redemptio mea, imple me hoc ipso quod mihi es, vt eodem tibi fideliter sernam. O anima mea, surge, sicut alter Moyses, & duci tibi ipsi: *d vadim & video visionem hanc magnam: quare rubus ardeat, & non comburatur.* Volo contemplari hanc ignis diuinitatis, cum rubo nostræ humanitatis vñionem, considerare splendores ignis & rubi, spinas, ardentes cordis Christi affectus, doloresque & crucifixus, quos in suo corpore tulit. Videbo, quantum amauerit, quantum fecerit, meique remedi causa pertulerit: accedens valde prope, vt igne suo me illustret, accendat, atque purifex, & vt eius spinæ me pungant, & pungendo facient. ô ignis diuine, coniungere rubo huic meæ humanitatis, tuæ similis in natura: vi etiam sit in gratia, per vñionem charitatis. Amen.

§ 3. D

S. 3.

De affectibus hinc prouenienti-
bus.

Hoc itaque spiritu, accedendum tibi
est ad diuinorum horum mysteriorū
meditationē, coniectis in id oculis, vt
affectus & proposita sanctitatis concipias, ijs
conformia, quæ Christus D. N. intendit vni-
tione vtriusq; naturæ, vtriusque vitæ, & operū
tatum studendo coniungere te cū Deo tuo; vi-
tamque tuam, Christi Domini vitæ conforma-
re & amoris igne, quo ille ardet, accendi: fru-
ctumque sumere ex reconciliatione, quam i-
psè tibi assert: & ex pluia gratiarum ac vir-
tutum, quibus te inuitat: affectusque tuos sem-
per cum eius affectibus conformare: amando
videlicet illum, sicut ipse te amat; humiliādo
te, sicut ipse se humiliat; tolerando, sicut ipse
tolerat; & obediendo, sicut ipse obedit. Nec
verdanimū abiicias, eò quod videas infinitam
distantiā inter te & Deū: ipsius n. omnipoten-
tiæ facile est, res etiā disiunctissimas vnire, &
coniungere; nec diffidas, eò q; te valde frigidū
inuenias: quia diuinus ignis in momento valet
huiusmodi glaciem liquefacere, & in affectus
ardentes conuertere. nec te peccata tua timi-
dum reddant: Nam statim atque Deus arcum
hunc coelestē aspicerit, meminerit pauci tecū
initi, & ignoscet propter eum, si tu humili-
ter in eius conspectu illum constituas. Si te
videris, sicut terram sine aqua, in conspectu
Dei;

R
E

Dei; intellige, Christum esse instar nubis, immensis gratiarum aquis plenæ, ut aridam cordis tui terram spargat, faciatque ferre fructus, quos desiderat. Denique si assuefas diuinæ hæc mysteria quotidie meditari, illate provocabunt ad virtutum orationum exercitium quod crescas quotidie, & in eis proficias, iuxta illuc Canticorum; a dum esset Rex in accubitu suu-
nardus mea dedit odorem suum: Qui sunt illi accubitus, & loca, in quibus Rex cœlestis conuiuum facit suis electis, nisi loca illa, in quibus vita suæ mysteria prædicta celebrantur? Quod vero nardus dat odorem suum in huius regni præsentia, nisi præstantiores virtutes, quibus

Greg. in eu*loci.*
Bern ser.
42. in Cant.
G. of ibid.
X. illus Al
legoriarum.

ipse amplius oblectatur? Nardus (ait sanctus Bernardus) est pars quædam plantula, natura calida, quæ pectora frigidates abstergit: estque vehementis ardoris, quem eò vehementer emittit, quo magis conteritur. Ideoque repræsentat humilitatem, quæ inclinat ad parvitudinem; & charitatem, quæ inflamat cor; penitentiam & contritionem, quæ culpas abstergit; feroe devotionem, quæ profert affectus odore fæcum & exemplaria opera.

OMNES hæc virtutes actus suos proferunt, dum est Rex in accubitu suo in quocunq; enim horum loco eum aspiceris, mox te ad abyssum usque tui nihili demittes: tum ob humiliacionem, quæ tua peccata meruerunt: tum ob ratió humilitatem Regis, in ei⁹ exéplis reluentem.

Nam

PLEX SPIRITUS PONIT

Nam cur non se humiliet seruus : cùm vider
legem suum adeò humiliatum : intoleranda
inquit S. Bernardus) esset impudentia, si ad-
eo se humiliante diuina Maiestate, viliis vermi-
calis superbiat, humiliat se Deus, vt hominis
superbiā sanet: & non se humiliabit homo,
vt Dei humilitatem imitetur, & quamuis ve-
tē tibi perspecta tua miseria te non humili-
at, id merito facere deberet charitas tui Sal-
uatoris, se ad illam reparandam humiliantis.
O Rex supreme, me vidente adeò te esse humili-
atum *nardus mea dabit odorem suum*, qui ta-
men odor non meis erit, sed tuus. vt potè pro-
ductus à tua virtute & exemplo, & ad' imita-
tionem odoris humilitatis, quem nardus tua
produxit: tantò excellentiorem meo, quanto
implius est ipsum Creatorem se dimittere,
quam creaturam se humiliare: sed coniungo
namen nardum meam cum tua, humiliationem
meam cum tua, vt simul vtraque odorem
producat, qui tibi patriq; tuo placeat; me-
que faciat dignum, qui in eius conspectu in-
veniam gratiam.

IN conspectu eiusdem supremi Regis, nar-
dus charitatis vstatum suum profert odore,
affectum scilicet amantissimorum, ipsius Re-
gis affectib⁹ similiū, & iuxta exigentiam di-
positionemque illum aspicientis. Nam, si di-
spiceant tibi peccata tua, profert affectus a-
mabilis contritionis, cùm vider quo sensu idē
Dominus affiliatur propter illa, quidque a-
git, patiaturque, vt remedium illis afferat.

Debes

Se m. i de
Natiuit.

Odorem suū
sive eius scī-
licet sp̄oni.

I.
Odorem suū
sibi propriū

DUX SPI
PON

678 TRACT. II. CAP. XII.

b Lue. 7. 38.
b Ioh. 12. 3

Debes autem exemplo Magdalena, procedere a pedes eius, cum fraganti hoc nardib[us] vnguibus ut eos ungas, dolenter tuos affectus cum infinitis affectibus coniungendo, veniamque & remedium tuorum peccatorum petendo. Quod si respires spe iam obtentae veniae, proferet eadem Nardus gratitudinis & laudis affectus: & cum eadem Magdalena accipies animum, caput eius rugi di, coniungendo feruentia tua desideria nullam perfectionis, cum praeclarissimis operibus quae ipse fecit: ut tanquam mysticum meum capiti tuo coniunctum, influentias accipias aeternae vitae. Qui non fieri potest, ut nardus charitatis non producat amore valde inflammati si est proprieatem infinitum amoris, in inspectore ardoris? homo (ait S. Aug.) si amans pigebat, saltum redire non pigebat eam, quia te amando praeuenit: ac proinde amore suo infinito obstringit te, ut tu illi reddas, qui adeo est limitatus. O amator infinite, vellem tamare, sicut me amas, ut amoris mei desideria satiarem: sed ego meum amorem cum tuo coniungo, ut tuus accendat & perficiat me, contrahar ego ac dissoluam in meipso, ut toti tibi coniunctus fragrantiorum odorem, feruentioresque amorem producam. Amen.

3. IN hunc modum deduces in proximam reliquias virtutes, attendens, ut actus & exercitia rursum statui tuo accommodata; proprium tuum odorem non alienum producendo. In conspectu enim supremi huius regis nardus tyronis ac perfecti; praelati & subditii; religiosi huius re-

ligionis, & alterius producere debet odorem, quem eius status postulat. Et propterea forte Apost. dixit: *indumentum dominum Iesum Christum significans quod sicut vestimentum debet mensura nostrae accommodari, ut nec sit laxius, nec angustius, aut nimis longum.* ita indutere debeamus virtutes, affectus & opera Iesu Christi, iuxta nostrae necessitatis & capacitatis mensuram. desiderium enim progredi potest, quoniamque volueris, & extendi usque ad id, quod Saluator tuus fecit & perpessus est: ad proposita, quae statim debent executioni mandari, non ultra debent extendi, quam tibi competant.

Cum igitur ad orationem accedis, cogita, te accedere, ut ipsum Iesum Christum induas & imiteris, in ea figura, quam refert mysterium, quod meditaris. & in eius praesentia constitutus quatuor haec exerceas. Cogita primum, N O T A . quantum ille te amet: audi deinde verba, quae ad te loquitur; aspice praeterea opera, quae pro te facit; ac denique stude in te sentire labores, quos pro te patitur. & haec omnia induere procura, amando scilicet illum sicut te amat; obediendo ijs, quae iubet, & offerendo te ad ipsum imitandum in eo, quod facit, & patitur; in eo gradu & perfectione, quae tibi dabitur: cuius praxim in sequentiibus capitibus ponemus.

d Rom. 13.14
Galat. 3.27.

4.

Quatuor
puncta.

CAPVT

CAP VT XIII.

DE COGNITIONE CHRISTI
Domini, quo ad ea, quae in primo suo in
mundum ingressu gesit: tam occulte in
ipsa conceptione, quam aperte in
Natiuitate.

V M adeò sint multa in
 Christi D.N. vita, eiusque
 mysterijs legenda, ac medita-
 tanda, de quibus prolixum
 est in libro Medita-
 tionum; nūc aliqua tantum
 addam de initio ac fine di-
 uini huius libri. ex quibus facilè cognoscetur,
 quæ in medio eius sunt scripta. Nam ipse Christus D. N. tam in ingressu suo in hunc
 mundum, quam in exitu ab eo, singulariter
 voluit excellere. In ingressu quidem, ut nos felix quoddam nostræ vitæ principium doce-
 ret: quod ex vsu nobis esset, ad totam postea feliciter transfigendam, iuxta illud: *dimidiam facti qui bene capit habet.* Si itaque feliciter cupis ad Christianam religionem accedere, aut ad vitam religiosam, aut insignem aliquam vitæ mutationem facere: inchoandum tubum est, sicut Christus D.N. vitam suam inchoauit, ut primus religionis introus (ut ait S. Cyprianus) sit sicut in mundum Christi ingressus: qui

Serm. de
Natiuit.

exemplar esse debet, quod invita nostra imitemur. Sed magis adhuc singulariter in exitu ex hac vita excelluit: quia a *in finem dilexit suos*, ^{a 10am. 15. 1.}

majora eis præbens amoris indicia in fine; quæ dedisset in principio; ut intelligerent, in hoc etiam debere ipsum imitari, multò amplius in vita sanctitate crescentes, cùm ad eius finem accedunt, supplices ipsum Deum (vt ait David) orantes, vt singulari curab *introitum & extum* iþorum *custodiat*, in quo integra & consummata perfectio est delineata.

Quod ad primum attinet: in ipso Christi Domini nostri aduentu duplícem ingressum acer considerare. alterum occultum in incarnatione & conceptione, quando cœpit esse homo, ingressus in uterum sacratissimæ Virginis: alterum palam & manifestè in sua Nativitate, cum in specu Bertheemita nascens ingressus est in mundum, vt ab hominibus *in terra videretur, & cum hominibus consenseretur*. In primo cœpit vita contemplativa & vniuia, & interior atque recollecta; in secundo cœpit actiua, & exterior, quæ ostenditur in vsu rerum externarum, & conuersatione cum proximis, licet altera alteram semper sit comitata: & in medio virtusque & in earum coniunctione agnoscemus admirandas eius virtutes, vt eas imitemur.

^{b Psal. 120. 8.}^{c Bartue. 3. 38.}

§. I.

Quatuor virtutes exercuisse Christum Domum nostrum in sanctissimo Matre vero.

alere. 31. 22.

IN primo introitu, coniunxit hic Dominus perfecti a viri exercitia, cum corpore infantis parvuli; in quo excellentissimae tres virtutes exercuit, quas commemorat Propheta Ieremias, cum dicit: *bonum est mihi portare iugum ab adolescentia sua, sed debet solitarus et tacet, quia lenitus super se.*

Thren. 3. 27. 70. *cum portauerit iugum ab adolescentia sua, qui elegit, ut fieret homo, & ingredereur per gressus aetatis, sicut ceteri homines: ut coiungeret viri praestantiam, cum virilitate infantis: & stupendo quodam, nouoque modo, primo suæ conceptionis instanti, coepit effigie viri & portare iugum Domini: sedens per novum menses in solitudine ventris unius feminæ; tacens in summo silentio, & se eleuant in immensem magnitudinem super se: ut non suo exemplo te docerer, qua ratione sit tibi inchoanda vita, à primo instanti usus rationis, quod si iam hoc præteriit, optes vero nunc cens illam inchoare, ut videoas, quale principium accepturus sis à iuuentute tua, aut ab hac ipsa aetate, in qua nunc es, & quam cupis feruenter inchoare.*

I.

P R I M U M in primo illo aditu suo in mun-

dum

sum, obtulit se generosè, ad portandum iugū perfectissimæ obedientiæ, & subiectionis, voluntati æterni sui Patris; sanctæ eius legi, & ijs omnibus, quæ ille de ipso constituere vellet; siue ut ageret, siue ut pateretur in progressu vite suæ, ut mirificè perpendit Apost. Iij, quæ David in persona huius Domini dixerat: quod cingrediens mundum æterno suo Patri dixerit: *Ecce venio ut impleam, quod in capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam.* Deus meus, eandem & ego volo, camque & legem tuam in medio cordis mei colloco. legerat sanctissimus hic Saluator in uno illo instanti, & exactè intellexerat quicquid de se in sacra scriptura prædictum erat, præcipue præcepta & consilia omnia, ad perfectionem spectantia; & quicquid dicturus ipse esset, facturus, atque perpeturus: & multo præterea, quæ Pater æternus in æternæ suæ prædestinationis libro, de ipso scripta habebat in unius initio scripta illa erant, eò quod ipse caput esset prædestinorum. Et quamuis inter eas essent plurima horrenda, & quæ dolorem & ignominiam afferrent; omnia tamen ipsæ summo amore complexus est, & in medio cordis sui collocavit, tanquam res pretiosas libique charissimas: seipsum offerens ad ea exequenda, nec iota aut apice vno prætermisso. O altissima obedientia, resignatio perfectissima: & flagrantissima charitas! quæ talém obedientiam produxit tantu velocitate, vt neque ad instans fuerit

VV 2 cuncta-

*Bonum est
viro, cum
portauerit
iugum ab
adolescentia
sua.*

c Heb. 10.5.
psalm. 39.7.

RI
B

cunctata; cum tanta integritate, vt nec apicem prætermiserit; cum tanta hilaritate, vt in medio sui cordis collocauerit; & cum tanta perseverantia, vt numquam deficerit, aut aliquid in ea relaxauerit: donec in hora mortis aduertens, vnicum adhuc fiducie esse eorum, quæ in hoc libro legerat, vt illa scriptura impleretur: dixit: Sun. 10. cum oblatum acetum accepisset, dixit: Consummatum est, & impletum quicquid de me scriptū erat in libro Patris mei, & ego ampleui, quicquid in meæ conceptionis instanti obtuli me impleturum. Gratias tibi Salvator dulcissime, ob generosam voluntatem, qua te obtulisti ad graue hoc iugum portandum, concede mihi, vt ex nunc ego meam voluntatem tuæ subijcam, et tuumque iugum tanto amore tollam, eo quod sit tuum & iudicem esse teue. Disce, ô anima mea, legere, cum Seruatore tuo, quod scriptum est tibi in libro legis eius, ideo siquidem est scriptum, vt tu exequaris: forti itaque animo dei: ecce venio, paratus ve impleam quicquid uoluntas tua erit mea, & in medio cordis mei integra semper erit.

H A C oblatione peracta, secundo locumplexus est idem Salvator in eodem instanti solitudinem, & silentium, quod elegerat pro primo suo in mundum ingressu: quamuis enim perfecti viri corpus sumere posset, sicut creauit Adamum in paradiſo: voluntamen incipere ab statu & ætate infantis, quo

d Ioan. 19. 28

e Matt. 11. 30

4.
Sedebit solitarius &
rarebit.
Vix contemplatiuꝫ for-
ma.

DUX SPI-
RITU PONT.

solitudini, silentio, & angustijs obstrin-
geret, quæ in ventre matris tolerantur: man-
tenim in carcere illo cum generali quadam
mortificatione rerum omnium, quæ possunt
in hoc mundo sensus recreare: ex tunc inci-
piens offeri e sacrificium sui ipsius, cum vo-
luntaria rerum omnium visibilium ac dele-
tabilium huius mundi abnegatione. Et quam-
vis infantes reliqui hæc non sentiant, quia
vibrationis carent: nec sciunt, in quo sint lo-
co: at benignissimus hic infans, ut potè qui
vires esset, nouerat omnia, sentiebat, amplecte-
batur, & eis omnibus delectabatur: hoc exem-
plio docens eos, qui sunt in publicum exituri,
ad conuersandum cum hominibus, quan-
tum illorum referat, per aliquod tempus,
secreto & solitudine agere cum Deo: in
cum enim finem, recessit ipse postea in de-
betum; in quo per dies quadraginta man-
si, priusquam ad prædicandum in publicum
prodiret.

SED quoniam parum prodest corporis so-
lido & silentium, nisi socium habeat soli-
midinem Spiritus. hanc maiori voluptate in
illo instanti amplexus est. Solitudo spiritus
est cum absunt imagines, cogitationes, & af-
fectiones creaturarum, quæ occupantes &
conturbantes cor, conuersationem impedian-
te unitatem cum Deo. Silentium vero spi-
ritus est, quando is non se occupat cum his
creatulis, nec interius cum illis loquitur, sed
cum solo Deo, cum quo totam suam conuer-

florem. 3. 15.
sationem habet; & haec sancta solitudo & silentium, fuit semper ipsi Christo Dño familiare, quamvis esset in medio plurimorum ipse enim de se dixit, se, quamvis descendisset de cælo, semper tamē in cælo esse: spiritus enim eius erat ipsius cœlum, in quo ipse latebat, contemplans ac videns Deum.

3.
*Leuavit se
super se.*

Et ex tunc ccepit seipsum eleuare supra per sublimia orationis & contemplationis exercitia. cum enim se in eodem instanti videret eleuatum ad infinitam dignitatem filij Dei, propter hypostaticam unionem & leuavit quoque se super omnes Cherubinos & Seraphinos, ad supremam cum Deo coniunctionem per cognitionem, amorem & fricationem. in eo enim instanti diuinam videlicet omnium præterita, præsentia, & futura per totam æternitatem. Videntque bonitatem illam infinitam, amplexus est eam. Brachia charitatis, summique amoris, exultans, quod eam summo gudio possideret. Tunc omnes affectus produxit orationis, qui possibiliterant, nunc laudando & glorificando Deum ob infinitas, quas in eo videbat excellentias, nunc immensas gratias agendo, ob immensas in se collatas beneficia: nunc adorando perindeque diuinæ ipsius gloriæ dilatationem per totum universum, nouisque favores proferentes fratribus hominibus; & hoc modo inclinata orationem continuauit per omnes fratres.

mortalitatis dies ḡ cum valido (vt ait Aposto-
lus) clamore & lacrymis, conuertens ventrem
matris iuxta in oratorium, multò exactius, quā
h̄ longas conuerterit ventrem Ceti. O Saluator
dulcissime, qui in ipso ventre matris, ascen-
disti ad montē myrrae. & ad collēm iherus, co-
nungens tam sublimem mortificationem sub-
limi adē orationi, docens me ædificare in spi-
ritu meo donum solitudinis, vbi raseam, & o-
rem in abscondito, & meipsum eleuem supra
me tecumq; summo bono meo coniungam in
eternum. Amen.

g Heb 5.7.

h Ioass. 2.2.

i Cant. 4.6

4.

Cum his tribus virtutibus coniunxit hic
D̄is quaoram, tanquam earū fructum zelū vi-
telicit ardentissimum salutis animarum, qui
Deo momēto cepit comedere eius viscera, &
impellere ad eas iuuandas orationibus & ob-
lationibus, quas pro eis offerebat, nam statim
cepit exequi, quod licebat; magna beneficia
sanctissimæ suæ Matri conferendo, & suauissi-
mas inspirationes communicando: per quā vo-
luit etiam præcursorum suū Ioannem sanctifi-
care, & Spiritu S. replere, magisq; factis oribus
prosequi; vt contemplatiui intelligent, sic se
debere supra se eleuare, quō vacent Deo, vt
proximos suos non negligāt; sed q̄ndo possint
a seipsiis rebusq; proprijs exire, vt res fratrum
suorū iuuent orationib. & gemitib. aut per a-
ilos, qui ad id talentū habeant: zelo & oratio-
ne sua illos comitando, sicut postea dicemus.

In quatuor his virtutibus imitandus tibi
est Saluator, si vis ad vitæ contéplatię culmē

VV 4

ascen-

DUX SPII
P. de PONT.

688 TRACT. II. CAP. XIII.

ascendere, ingressus tanquam in oratorium
in ventrem alterius matris, quæ te omnipotens
solum, recollectum, bencque animatum ha-
bebit. Et quænam hæc mater est, nisi Domi-
nus ille, qui ut per quandam Prophetam
suum dixit, **k Isa. 46.3.** portat nos in utero suo, & ges-
bit in vulva, quamdiu vita supererit? In-
gredere intra ipsam diuinitatem, quæ tecum
omni parte circumstat, sicut mater in ven-
tione

l Colos. 3.3. suo circumdat infantem, & absconditur
cum Christo, ora simul cum illo, tanquam
exemplar tuæ orationis, Magistrum, & al-
iudicatorem accipiens. O cœlestis Magister,

m Luc. 6. 12. in pernoctabas in oratione Dei, & in ipso mun-
di aditu prolixam habuisti noctem nouem me-
sum, quam consumpsisti orando in obscuro &
tenebroso Matri tuæ ventre, doce me orare
oratione Dei, qua ingrediar ipsummet Deum,
loquarque cum illo seorsim, ita ut non me
creaturæ turbent.

S. 2.

De quatuor alijs virtutibus, quas Christus
D. N. in sua Natiuitate
exercuit.

IN VISIBLEM ingressu nostri Salu-
toris in mundum, cum scilicet in spe-
cu Bertheemita natus est, ostendit ex-
cellentissimum spiritus feroem, tanquam
iaciens totius Euangelicæ perfectionis soli-
da fundamenta. Quamobrem de eo icriptum

etia Deus ab Austrō veniet, & Sanctus de mon
te Pharan. vt enim S. Gregorius aduertit, ab eo
loco venit Deus, ybi se manifestat: sicut mani-
festauit in Bethleē, quæ est ad partem venti au-
stri, & ad meridiem respectu ierusalem. inde e
mū venit, operaute eius aduentum virtute Spi-
ritus Sancti per austrum significati; & obum-
brante virginem, quæ ipsum concepit. figuratā
per montē Pharan siue vmbrosū. Sed in hoc
ipso loco manifestauit etiam se ipse Christus
Dominus noster in operibus perfectissimi fer-
voris, sicut lux & ardor meridiei, ex inspirati-
one diuini Spiritus, illū ad ea inducentis, licet
in Specie, vmbrosa apparerēt, ac despecta: eo q
modo supremā suam internam excellen-
tiā contegeret infima illa extēna vilitate, in
quatuor rebus pñalibus quæ maiestati eius ni-
hil nocerent: in paupertate scilicet, oppro-
briis, doloribus, & laboribꝫ; quibusdam eorū à
suis inimicis illatis, alijs propria sua elec̄tione
in hominum vtilitatem suscep̄tis, licet omni-
bus valde voluntarijs. quorum omnium memi-
nit ipse Dominus, per os Dauidis dicens: n p̄au
per sum ego, & in laboribꝫ à inuentute mea e-
ducatus, exaltatus autem cum essem, humilia-
tus sum & conturbatus. Omnino in sua iu-
uentute cœpit hos labores sentire, qui statim
in sua Nativitate, eis dedit initium: super
has quatuor pñalitatem, tanquam super pro-
prias bases erigens quatuor virtutes, quæ ve-
luti columnæ sunt Euangelicæ perfectio-
nis.

^a Habac. 33.
LXX. verba
runt.
de monte
vmbroſo ♂
condenso
Lib. 31. Mor.
e. 18.

a Psal. 87. 16

DUX SPI
PONI

690 TRACT. II. CAP. XIII.

1.
pauper sum
ego.

2.
Humiliatus
sum.

Exaltatus au
tem humili
atus.

In li
tue
mea.

PRIMVM enim tunc exercut heroicā val-
de PAUPERTATEM SPIRITVS, etiam
cum exspoliatione rerum omnium terrenarū
siquidem, vt in mundum nascendo prodire
deserere voluit domum & commoditates quas
in Nazareth habuisset; & ea occasione in
Bethlehem se contulit, vt cogeretur, tan-
quam pauper hospitium mendicare; quo in
ciuitate non inuenio, pauperrimum & abie-
ctissimum elegit vile scilicet stabulum, vi
pro lecto præseptum habuit. Paupertati co-
iunxit.

Cordis Hv MILITATEM sororem eius, &
ligens contemptus eosque amplectens: neque
solum elegit locum ultimum & abiectissimum
ad nascendum, vt s. inter animalia natus col-
locaretur: sed adiecit quoq; vt oītao die cir-
cumcidetur; quod signum erat propriū pe-
ccatorum. neque enim satis sibi esse existim-
uit, quod se ad formam hominis sumendam de-
misisset, nisi etiam ad imaginem peccatoris
fusciendam progrederetur; quamobrem ca-
rthus fuit honore, quem illi Angeli derule-
runt; & postea etiam Magi: Mox tamen hono-
rem illum secutus est contemptus, vt humili-
tio eminentior appareret, qua post exalta-
tionem sequeretur.

D V A B V S his sororibus, tertia coniuncta
heroicā PATIENTIAM in doloribus, incipi-
ens statim eos delibare, tū ob severitatem tem-
poris, in quo natus est: quia ex sponte elegit in
hyeme nasci, vt frigoris rigorem experiretur.

CUR

unus ob cuitum circumcisionis, qui delicatam carnem abscidit, effuso pretioso sanguine, quo nostræ redemptio principium daret, oblato eius pretio. Intra paucos etiam dies, persequetur Herodem coactus est fugere per loca deserta, in Aegyptum, ut maioribus ibi laboribus exerceatur.

Hic accessit quarta virtus, quæ reliquas supermodum exaltat, ingens inquam FERVOR SPIRITVS, ab incensa eius charitate, zeloq; diuinæ gloriæ, & salutis animarum proueniens pro quibus has omnes pœnalitates subibat, remedij nostri, consolationis, & exempli causa proponens eas nobis pro argumento meditacionis & imitationis, ut hic dicere nobis liceat cū sponsa fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.

4.

c Cant.1.13

COGITA itaque, dilectum tuum esse tanquam arborem myrræ, quam per suos poros distillat, cuius cortex, si pungatur & sondatur, ea fuit abundantius. Nam tota eius vita, non aliud fluit, quam continua quædam paupertatis, contemptus, doloris, & laboris exercitatio, quas pœnalitates ingenti amore distillabat siue eas propria electione subiret; siue acceptaret, quas hostes illi inferebant, & pungentes duriterque tractantes in persona, fortunis, honore & vita. Ad sanctissimam hanc arborem est tibi accedendum, ut horrendas eius amaritudines metidando, perpendas, colligasque aliquam earum in partē tuam memoriam, ut eas diutius inspicere possis, ponens illas,

(vt ait

er. 43. in
Cant.

(vt ait S.Bernardus) non retro in dorso, sed in pectore: vt tua consideratio sit continua, & amabilis, cum duplice tenero affectu: altero commiserationis, altero gratitudinis. condolendo scilicet ob ea, quae pro te passus est, simulque um laudando, immensaque gratias agendo, quod talia pati pro te voluerit. Verum his non contentus, colliges quoque tibi (vt S. Gregorius suadet) fasciculum alium mortificationis, & virtutum illius virtutibus similium: operam ex toto corde imitari ipsius nuditatem, delpe-
ctum, laborem, & dolorem: vt occasione accipias exercendi eius paupertatem, & humilitatem, eius patientiam & feruentem zelum, ligando hunc fasciculum affectu amoris & charitatis, d *quod est vinculum perfectionis*. Sic enim fiet, vt quamvis plurimum myrrae colligas, non sit tibi sarcina grauis, sed leuissimus fasciculus: quia caritas reddit illum suauem, carnisq; amaritudinem conuertit in Spiritus dulcedinem. Quando enim non erit tibi fasciculus, quod pro te patitur, ipsemet Deus, factus tui causa infans? Quomodo non ponere ante pectus tuum, quod ipse ante suum posuit? Quomodo obliuioni trades, & in dorso tui pones, quod ipse semper coram oculis suis habuit? Ne itaque vnam tantum aliquam virtutem colligas; sed fac ex omnibus fasciculum, vna enim sola grauis esset: omnium vero coniunctio erit leuamen. Nam humilitas suaem facit paupertatem; patientia iucunda est cum charitate; & ipsa caritas dulcior humilitatem.

DUX SPIRITUS PONTE

rat humilitatem, & vnius virtutis difficultas alterius societate superatur ; omnesque coherent optimè cum societate dilecti, qui se illic exornauit. O dilecte cordis mei, ex hoc eris mihi fasciculus fragrantis myrræ. si enim te amo: quicquid in te video, erit mihi dulce ac iucundū; odor, quem illud habet, eò quod ante fuit, confortabit me, & animabit, ut delecter, si semper mecum illud habeam. Diligam te ego sicut tu me dilexisti : & statim dulce erit prote pati, quod pro me tu sustinuisti.

HINC consideratione progredieris ad ea, Quatuor re-
que idē Dominus deferuit, & quibus ut quatuor
penalitates indueret, renunciauit. perpen-
dendum enim est tibi : Si supremus tuus Re-
demptor in mundum intrare voluisset, vesti-
tus & ornatus iuxta statum & dignitatem su-
am ; ex Iustitia illi debebatur splendidissima
vestis quatuor gloriæ dotum : erat enim be-
atus, quoad animam suam : omnes verò be-
ati habent corpus gloriose dotibus ornatum,
quas vulgo appellamus claritatem, Imparibi-
litatem, Subtilitatem, & Agilitatem. Sed hic
Dominus, quò e aptum corpus assumeret, quod c ^{Heb. ro. 5.}
sacrificari pro nobis posset, pretiosæ huic vesti
renunciauit; induit verò aliam intextam, siue ex
quatuor partibus compositam, quas possemus
appellare quatuor dotes miseriæ & penalita-
tes, pro dote enim claritatis, induit se ignomi-
nia; pro imparibilitate, dolorib^s; pro subtilitate,
paupertatis oneribus; & pro agilitate, labo-
ribus

RE

ribus ac defatigationibus : & hoc ornamento
vestitus ingressus est hunc mūdum visibilem,
reponēs pretiosam illam vestem, donec ingra-
deretur ad possessionem capiendam regni Pa-
tris sui. Et quamuis *f in monte Thabor*, can-
induit, solum id fuit, vt quomodo sibi quadra-
ret, experiretur; carnemque suam animaret al-
tormenta passionis sustinenda; spe recipiens
postea vestem illam gloriae integrā, valde
que perfectam per totam æternitatem, quam
propterea statim exiit, vt ḡ excessum impie-
in Ierusalēm, de quo *cum Moysē & Elia loqu-
batur*: qui excessus erat in paupertate, oppro-
brijs, doloribus & laboribus, amoris excessu
toleratis. In his enim omnibus reb voluit ca-
cissimus noster Iesus excellere, si ita loqui li-
cet, nimius esse; laborans & patiens pro nobis
multò amplius, quam p̄ nostra reparations
esset necessarium: nimio amore ipsum extra-
deducente: ad quem spectat huiusmodi excel-
sus facere. Aspice igitur verum hunc Iosephū,
cum tunica polimita variorum colorum, qua-
ad pedes vsq; descendebat, quam fecit illi pa-
ter infantulo, quatuor prædictarum penalisca-
tum varietate intertextam, quæ vt propriis
psaus sanguine tingeretur, iuvit fratum eius
inuidia. Attende item, quod quamvis eā infan-
tia induerit, & ad propriam mensuram formam-
que tuic accommodauerit; vt tamen ipse ære
crescebat, ita etiam crevit ipsa vestis in varie-
tate laborum vsq; ad summum. Nam et si toro
vitā valde pauper vixit, i non habens ubi caput

Matt. 17.2.

Luc. 9.31.

Gen. 37. 3.

Kue' 1. 58.

DUX SPII
P. DE PONTI

num realinaret, & saturatus opprobriis, ut vir
et dolorum, multisque laboribus lassus, por-
tans semper iugum quatuor harum pænalita-
tum, continuo hanc cruxem baulans, cali-
cerne, hunc amarissimum bibens, & horrendo
in baptismo baptizatus. In morte tñ seipsum
superavit, & ea, quæ tota vita passus fuerat: vo-
lente iphius Charitate, dilatare, quantum po-
tent & expediebat, rigorem harum pænalita-
tum, donec eis submersus moreretur, offerente
summo hoc n. sacerdote, veste hac, quatuor his
colorib. texta induito, sumptuoso sacrificium pro-
nostris peccatis.

R E Q U I R E humiliter ab ipso causam,
ut humimodi uestem in sua nativitate, tota vi-
ta ac morte induerit; audiesq; respondentem
fieri fecisse, ut filios huius saeculi confunderet,
indumentes ueste hominis veteris, quatuor nau-
tagloria, doribus textam: quæ sunt diuitiae,
honores, voluptates, & solatia; fundantes in eis
cupiditatem, superbitiam, carnalitatem, & vita-
noitatem hostes salutis eorum æternæ. O
magister supreme, ex hoc nunc renuncio huic
veteris hominis indumento, quod tu tantope-
rehorruisti: o induam, verò uestem hominis
noui, quam tu adeo amasti. Paupertatem tuam
omnibus mundi thesauris præfero; pluris tuas
facio ignominias, quam omnes insidi hones
malo dolorum ac laborum tuorum particeps
esse, quam delectationum & solitorum,
quæ percunt. Seruetur uestis cum doribus
gloria in alteram vitam: mihi in hac
peregrini-

k Thre. 3.30.
l I sc. 33.3.

m Mathe. 10.
38.

n Exod. 2.84

z.

o Colos. 2.9.

peregrinatione gloriosum erit, illam induere
quam tu induisti.

2. HIC præcipius est affectus, & præcipuum
propositum, quod ex hac consideratione col-
ligere debeas: persuadens tibi, quod, si ob-
tinere velis patris tui cœlestis benedictionem,

^{¶ Iac. 27. 15.}

oporteat exuere te, sicut alter p' acob, confor-
tis vestibus, quibus terrenum Adamum imita-
baris; induere vero pretiosiores fratris cui Chi-
sti Iesu. pœnaltates complectens, quæ in Cœ-
ritate cum ipsis pœnaliatibus coniungantur.
Et tunc odor huius vestimenti prouocabit e-
ternum Patrem, vt cœlestibus te benedicio-
nibus in hac & in futura vita replete. Nam
pro paupertate tibi dabit diuitias suæ graueas
pro opprobrijs, magnos fauores exhibebit
pro doloribus, immensa solatia; & pro labori-
bus gaudia ineffabilia.

3.

^{¶ Ioan. 19. 23.}

MEMENTO, milites, qui Christum cruci-
fixerunt, q' diuisisse sibi vestimenta eius in qua-
tor partes. vt vnicuiq; pars vna cotingeret: for-
te vero obtigit vni tunica eius inconsutile, de-
super contexta per totum: ad significandum
hæreditatem, quam Christus Dominus suis me-
litibus relinquit, distribuens illis hanc veste-
quatuor harum partium. Quibusdam enim
partem tribuit paupertatis, alijs partem con-
temptuum: his dat partem dolorum & infi-
mitatum: illis laborum ac detestationum
in suis officijs & ministerijs: sed alijs cameo-
feliciori sorte, dat tunicam inconsutile, delin-
per contextam per totum: varietate scilicet

quatuor

quatuor harum pænalitatum : vt exerceantur
illis ab initio vsq; ad finem vitæ : ipsi vero
magna alacritate easdem amplectuntur eius
amore, qui prius eas induerat. Beati qui felicē
ideo lorte acceperunt, quæ illis r^ecedidit in
mælaris . Nam et si viles sint in oculis mun-
di, prætiosæ tamen sunt & præclaræ in oculis
Christi : propterea enim illas ipse induit . O
Redemptor dulcissime, in cuius manibus for-
temea, nullas volo meliores quam tuas imi-
tar pænalitates, quas suscepisti ; & virtutes,
quas in eis exerceuisti: certus sum enim, si hanc
vistem habuero, me non excludendum à Nu-
& Matt. 22. 1:
mæla sed admittendum ad eas, ut regnem gau-
damq; tecum in æternum, Amen.

CAPVT XIV.

DE L E C T I O N E ET M E D I T A-
tione in libro Iesu Christi crucifixi, &
acto præstantissimis proprietatibus di-
uni amoris unitui, quæ in eo e-
luxerunt.

IBER compendiosimus, maxi-
mè sublimis, & efficax ad mysti-
cam Spiritus scientiam, est Iesus
Christus crucifixus, apertus, & ex-
tensus in cruce ; vt legi possit ac
intelligi ab omnibus, qui ad id oculos habent,
quod aperte nobis significauit S. ille Apostol^r,
Dux. Spirit. Tract. II.

Xx

qui

a 1. Col. 2. 2.

qui et si raptus ad tertium cælum, viderit arca
na Dei, volens tñ cū hominibus loqui, dixit Iesu
iudicauit me scire aliquid inter vos, nisi Iesum
hunc crucifixum quasi diceret: omnia arca
na, quæ mihi fuerint reuelata, compendio
continentur in Christo Iesu crucifixio: & qui
nouit quod in abbreviato hoc diuino libri
tinetur, nihil super est illi sciendum, nō
perfectè sapiens. Quamobrem quicquid o
gito, quicquid prædico, & scribo, non aliud
est, quam Christus crucifixus. Hic esse deo
liber, in quo semper studeatis, cogitatis, ac mo
ditemini: de eo vobis est loquendum, agen
dumq; de eo est vobis glorandum; quodcum
in eo videritis, imitandum; ille (sic ut Iob)
b circundandus quasi corona capitivistro,
pronuncianda per singulos vestros gressus, &
perum vestrorum exercitia, virtutes quæ in eis
sunt scriptæ, & quasi principi Regique celesti
offerendus, tanquam titulus & caufa, ob quæ
suis vos gratijs & misericordijs repleat. Ne
lus excusare se potest ab huius libri lectione.
Nam (ut ait S. Laurent. Iustinianus) sapientia
& simplices multa in eo habent, quæ legi
possunt, capacitatib; suæ accommodata. Simp
lices aspiciendo quod c est exterius scriptum; in
pientes penetrando ad id quod intus est scriptum;
exterius scriptus est literis horrendorum do
lorum & cruciatuum; intus literis insignium
gratiarum ac virtutum: exterius scriptus est
manu carnificum & satellitum; intus digito
psius Dei, qui suis donis illū repleuit. Flagella

b Iob. 31. 36.

Sunrae c. 9. ex
S. Gregor. Lib.
zo. Mort. c. 14
Lib. de tri
umph. agon.
Christi. c. 20
c Apoc. 5. 1.
c Ezech. 2. 9

pina, & clavi instrumenta fuerunt literarum,
exterius apparent; sed facultates & virtutes
sanctissimae eius animae fuerunt instrumen-
tum heroicarum literarum, quae interius elu-
cent: &, ut dixit Ezechiel propheta; in eo
principue sunt scripta *lamentations car-
men* & va. in eo enim manifestantur efficacis-
sima motua ad nostra peccata deflenda; & ad
eum Deum, ob immensa eius beneficia lau-
dandum: ac denique ad horrenda eius suppli-
cia pertimescenda.

d Ezech. 2,9.

S. I.

*Praxis Meditationis ex his tribus
motiuis.*

PRIMUM ergo legendi sunt tibi planetus
& lamentationes in hoc libro scriptae: ut
perpendas cruciatus, & dolores omnes
Saluatoris, tamen interiores, qui in eius anima sunt
scripti: quam exteriores, qui in corpore; ut ex-
tentur tibi lacrymæ, videnti, quæ absq; nulla
culpa patitur: innocentissimus hic agnus, q; ve-
nit, ut peccata mundi tolleret. Attende quo pa-
cio hic Dominus, in horto Gethsemani, volue-
nit initium dare huic dolorum scripturæ, ipso-
mer scribente nō alio calamo, quæ propria sua
imaginatione, in qua ad viuum depinxit dolor-
osæ, ignominias, atq; labores, qui ipsu man-
sæ, ita ut statim magna vehemētiā p̄duci c̄pce-
runt affectus tristitia, timoris, tædi, paucoris &
agonie, adeò ut sanctissima ei^o anima trāfigurata
& transformata fuerit in dolorosā imaginē, q;

Xx 2 erat

erat habituras in totius passionis decursu. Quo
verò hi characteres interni legi possent, volunt
eorum externa quædam indicia dare, erump-
tem scilicet per corporis poros sanguineum
sudorem, terribilem adeo, ac tremendum, ut
satis ostenderet immensam amaritudinem af-
ficti cordis, ex quo procedebat. Quod si sit
repræsentatio, characterum describendorum
cum funeribus flagellis, spinis, & clavis. tam
sensum huic Domino attulit, ut sanguineas
lacrymas per omnes corporis poros ex-
primeret, quem postea sensum eidem attui-
rint ijdē funes quib. delicata eius brachia at-
deliter ligabantur; flagella, quæ totum eis
dorsum fulcabant; spinae, quæ cerebrum pe-
netrabant; & clavi, qui manus & pedes trans-
figebant? & quem sensum par est, ut efficiat
in corde tuo, horum omnium memoria? Que-
modo poteris lamentationes huius libri legere,
quin lacrymarum fontes ex tuis oculis di-
mittas, flens cum flente, cuius fletus tu sis causa
principia.

3. MVLTO autem amplius hæc senties, si
nè perpendas, quid hi characteres significent.
hæc inquam Domini tui vulnera & tormenta
omnia enim vñā tibi significat culpe grau-
tem, ad cuius satisfactionem, terribilem
eo pœnam destinauit; multitudinem & va-
rietatem nostrorum peccatorum, pro quo-
rum remedio tot tamque varios subiit: cru-
ciatus; inuentiones detestandas peccatorum
ingratorum ad quorum curationem direx-
in audi-

DUX SPII
PONTE

inaudita dolorum & contemptuum remedia. Legens itaque ac meditans, quid Saluator tuus, pro alienorum peccatorum satisfactione sit perpeius, simul quoque intelliges penitentia ac mortificationis remedia, quæ debetas adhibere, ut te purges a peccatis proprijs. Corona spinarum capiti infixæ planctum significat, quem pro tuis superbijs facere; & constantiam, qua illas mortificare debetas. *Fel & acetum* te docent, quomodo vincas gullam & helluationes tuas; totius corporis eius nuditas, est rerum omnium renunciatio; pedum manuumque clavi in cruce sicut carnis tute crucifixio cum vitijs & concupiscentijs eius; *lancea*, quæ latus eius aperuit, te docet cor tuum aperire; ut culpas tuas confitearis: desque locum diuinis inspirationibus; fluens ex venis omnibus *sanguis*, monet te resistenter quam peccato debetas adhibere, effundendo, si opus erit tuum sanguinem; ut illud non admittas sed repellas: Denique) ut ait Sanctus Bernardus) consideratio tui remedij ostendit tibi magnitudinem tui periculi. Agnosce ð Christiane, quæta sint peccatorum vulnera, pro quibus fuit necesse, Dominum tuū tot pænis vulnerari, nisi illa lethalia fuissent, & quidem in eternum nunquam Dei filius tam crudelē mortem sustinuisset, ut illis mederetur.

Quod si hæc lectio nec dum te conuicerit, perge porrò legendo minas & VAE in hoc libro scriptas: omnia n. hæc vulnera, sunt characteres, qui significant suppliciorū atrocitas.

tem, quæ diuina Iustitia aduersus eos preparauit, qui perseverant in sua culpa. sicut idem Redemptor dixit filiabus Ierusalem: *asini viridi ligno hac faciunt, in arido quid sit?* si huius mundi peccata, talia supplicia operantes in arbore viridi ac fructuosa, qualia efficiuntur in sicco & inutili ligno? Hæc enim temporalia supplicia, quæ pro alienis peccatis ego sustineo, leue quoddam vestigium sunt extermi, quæ vos manent propter peccata propria. In meis spinis legere licebit eas, quæ tuum spiritum horrendo remorsu pungent; in situ maledicentes, quam tu sine viro refrigerio sustinebas sicut auarus ille & epulo diues; in mea nuditate tuam æternam confusionem; in clausis meis vincula pedum ac manuum tuarum, ut tibi libertas adimatur; tum ad bona opera praestanda, tum ad tormenta pro malefactis fugienda; In vulnera mei lateris mortuum leges vermis æterni; in mea tristitia, agonia, & desperatione cognosces hæc omnia, quæ tu patieris æterna, eò quod fructum capere neglexeris ex sanguine, quem pro te effudi: qui per atramento est, quo lamentationes istæ omnino minæque describuntur; qui ita mouet ad placidum salutarem, ut peccatores paenitentes misericordiam consequâtur; qui eriam vteionem petit contra rebelles, qui eius fructu vivunt.

4.

POST QVAM hæc omnia legeris, incipe etiam CANTICA in eodem scripta legere, pendens innumera motuia, quæ in eo inuenies ad laudan-

DUX SPII
PRO PONTE

Lue. 13.31.

ad laudandum & glorificandum Deum, ob accepta prius, & in posterū accipienda beneficia; que in ipso Christo crucifixo, ob oculos tibi p-
ponantur. omnia siquidē eius vulnera & affli-
zioni, sunt characteres, significantes infinitā
Dei charitatem, misericordiam, ac liberalita-
tem; heroicam obedientiam, mansuetudinem,
& parientiam Saluatoris; quantiq; faciat no-
stram salutem; valorem item & pretium in-
estimabile thesaurorum gratiæ & gloriæ ipsius.
In corona spinea, licebit legere quid valeat co-
rona æternæ beatitudinis; in sit; & nuditate,
quanti facere debeas saturitatem, q̄ tibi pmit-
ti ex viua aqua gratiæ, & pulcritudine, q̄ da-
git tibi cum præclara veste charitatis; in pecū,
mamum, laterisq; vulneribus leges; quam fir-
miter Deus te scriptum habeat in manibus suis
Se in corde suo impressum, vt secū te vniat a-
more perpetuo, si tu volueris iucundam eam
consonem conseruare. Et quoniam hic liber non
solum est legendus, sed eē (vt ipse Ezechiel di-
xit) b comedendus ac deuorandus; aperi ostu-
m, & torum comedē immittendo illum vñq; ad. b Ezech. 3.1.
c. Apoc. 16.9.

DUX SPII
P. P. PONTE

704 TRACT II. CAP. XIV.

cationem & imitationem. O Saluator dulcissime, qui tantis tuis expensis scripsisti lamentationes, carmen, & ea in tuo libro, doceme eo amoris Spiritu illa legere, quo tu scripsisti plangam ego ex amore peccata mea stimebam ex amore supplicia tua; laudem quoq; te ex amore, ob tua beneficia; & ex eodem amore frumenta suprema tua præmia; ut amando, & imitando quod in te lego, perueniam ad frumentum, quod desidero.

Opus. de in-
cendio amo-
gis par. 2.
Apoe s. 1. li-
ber iste, ait
est vniuersa,
lis terū om-
niū notitia,

S. Bonaentura dicens: Christum D.N. passionis sua, aperuisse septem sigilla libri, quem S. Io-
annes viderat obsignatum. aperuit. n. singula-
riter septem mysteria, quæ hominib. erant vil-
de occulta; sapientiam s. & admirabilem Da-
perfectionem, valorem spiritus hominis, vi-
nitatem rerum huius mundi, atrocitatem in-
fernorum, iucunditatem paradisi, horrorem culpa-
& virtutis præstantiam, ac propterea licet in
cere, Christum crucifixum esse refectionum
brum. Nam omnes deceptiones & errores que
bus homines circa septem illa patientur, in co-
re teguntur, & tunc legeris, & utiliter modi-
tus fueris, quod liber iste continet, cum sepe
prædictos fructus, aut eorum aliquos ex eo pa-
ceperis.

S. 2.

Quod amor similitudinem efficiat.
SED NECESSÆ nunc erit, magis in par-
ticulari explicare diuini, & vnitui amo-
ris pro-

is proprietates & excellentias, ad quas lectio & manducatio huius libri, qui est Christus crucifixus, nos inuitat. quique ex ipsa cruce plus operibus, quam verbis illud nobis cantorum inculcat: a pone me ut signaculum supra

a Cant. 8. 6.

Prima pro
prietas amo
ris. c. IX.

Pone me ut
signaculum.

b Zeph. 3. 9.

c Agg. 2. 24.

HARVM prima est (ut superius dicere coepimus) efficere magnam similitudinem & conformitatem in rebus omnibus interius & exterius, cum ipso Domino, quem diligit: ponit enim illum ut signaculum super cor & brachium suum, sicut ipse est in cruce. Nam vbi magis ad viuum figuram ille accepit sigilli, quam in sua passione: cu[m] eternus Pater per lictores & carnifices eum caelavit? sicut dixit per suum Prophetam b ego calabo sculpturam eius: excavando scilicet in eo magnas fossas; infigendo in caput eius multas spinas; dorsum aperiendo multis flagellis; pedes eius & manus clavis; latus denique lancea perforando. c ponam enim eum (ait per alium Prophetam) quasi signaculum in pulcherrimo annulo sculptum:

quia *eum elegi*, vt ipsius imaginem omnibus meis electis imprimerem. Scimus sigillum & rem sigillatam esse similia; & vnam eandemque figuram habere: quamuis hoc interfici quod sigilli figura, sculpta sit in auro, aut argento, aut lapide aliquo pretioso; magnoque artificio ac firmitate elaborata, quæ ut plurimum effecta est arte cælatoria, extrahendo videlicet partes aliquas ex ipso auro, donec figura formetur: at in re ipsa sigillata figura est ceræ impressa, aut alteri alicui materiæ molli, q[uod] facile deletur; nec semper aptè imprimitur curua, modo non satis bene expressa; nō cupi sigilli, sed applicantis illud malè, aut marenz durioris vitio. Hoc igitur modo Christo crucifixo electi eius similes esse debent in vita eo quod æternus Pater d[e] eos prædestinauerit conformes fieri imaginis si j[er]yi sui. Sed hoc intercessit, quod in Christo D.N. qua ratione & simul homo & Deus, omnes virtutes sint quasi in auro aut lapide aliquo pretioso exactissimè ac solidissimè ita cœlatæ, vt nec diminui nec obfuscati aliquando possint. Et licet illas initio acceperit in hac perfectione, voluit nihilominus, sacratissimum corpus suum cœlari, ac perforari, quod virtutum, quæ in eius anima erant, pulchritudo manifestaretur. ut pulchre dixit sanctus Bernardus: patet, inquit, arcnum cordis perforamina corporis; quid in ruelnera per viscera patet: per ea enim manifestatur firmitas & præstantia eius humilitatis, patientiæ, & obedientiæ; & v[er]o scera clementiæ

d Rom. 8:19.

serm. 61. in
Cantic.DUX SPII
PÆ PONTI

misericordiæ, & charitatis: ex quibus omnibus simul conficitur perfectissima imago, quæ iustus est imprimenda. In quibus tamen imprimitur tanquam in cera, ex natura sua corrupibili, & quæ facile amittit figuram acceptam, nisi idem Dominus, qui impressit, eam conferuet. Sæpè verò eas virtutes accipiunt cum multis defectibus & imperfectionibus: non defectu ipsius sigilli: quia nihil magis desiderat ipse Christus, quam nos videre perfectos: sed culpa nostra, & parua dispositione. Nobis enim incumbit, applicare, cum ipsius auxilio signaculum illud super cor & brachium nostrum: conando videlicet conformare nostras affectiones & actiones cum ijs, quas ipse habet. Sed ulterius adhuc nobis est progrediendum & conandum: ut solus ipse, & nullus alius spiritum nostrum possideat, tanquam unicus dilectus & amor noster.

Nam propterea etiam nobis dicit: pone me vi signaculum. O dilecta anima mea, attende, quod quemadmodum cera, non potest simul duo diuersa sigilla accipere: alterum enim statim delebit alterum: ita fidelis & casta sponsa non debet habere duos amores sibi contrarios: sed totum suum amorem collocare in e. v. e 2. Cor. ii. 2. nico suo viro & sponso Christo, eum diligendo ex toto corde suo, spiritu, anima, & viribus. Quemadmodum dilectionis præceptum præscribit. Causa itaque obsignes cor tuum & brachium signaculo mundi, aut Antichristi; quæ est imago superbiae, cupiditatis, & carnalitatis; sed obfig-

Secunda pro
prietas amo
ris.

RJ

ob signa signaculo vitæ meæ, quæ imago est humilitatis, paupertatis, & puritatis corporis & animi. Tu ipsa ponere me debes tanquam signaculum super cor & brachium tuum, ut me diligas sicut ego te; viuasque, sicut ego: mihi quis coniungaris, sicut ego cupio tecum esse coniunctus. neque enim conseruare poteris meam figuram, nisi ego ad eam conseruandam tibi-
sistam.

Ne autem negligas facere quod præcipio, coniungam minas & V A E canticis. Volo enim scias: dilectionem esse fortrem. sicut mortem, durag, sicut infernum, emulacionem. quasi diceret: cape hoc bene, quod irritata dilectio, sit fortis ac terribilis sicut ipsa mors: zelus verò & simulatio dura, & quasi infernum ipse, inexorabilis: ita ut, si sponsa fidelitatem non seruet, quo magis eam prius amabat, ed amplius illam dedignetur, eo quod infidelis fuerit & ingrata; nullisque admissis precibus, vlcifetur hanc iniuriam, inferendo mortem & poenam æternam: ut sic, rebellis castigetur pro metiis suæ rebellionis. O castarum animarum sponsæ, & quissimum est, vt tu solus sis vincun signaculum earum nullo alio admisso, qui tibi aduer-
setur. Sed quomodo ego solus ponam te, ut signaculum super animam meam: siquidem opus hoc, tuum est potius, quam meum? Nam si meum est, id est propter auxilium tuum, pone
te igitur, vt signaculum super cor meum: im-
prime integrè recteque viuam tuarum virtu-
tum imaginem, deleta omnino execranda vi-
tiorum

DUX SPI-
RITI PONTE

tiorum figura. Ego tibi cor meum offero, tanquam ceram mollem, aptam & promptam ad signaculum tuum suscipiendum; tu illud applica & fortiter preme, ut recte solideque exprimatur, etiam cum meo dolore ac labore. Sienim tanti tibi constitit fieri signaculum tuorum electorum; an multum est, quod aliquid illi patiatur, ut obsignentur? Ex nunc dicam cum Apostolo, fvt Deo viuam, Christo confixus sum cruci. Christus crucifixus, meum erit signaculum, imago mortificationis, quā insile habet in corpore suo, portabo ego in meo: spina, quā caput eius coronarunt, & meū coronabunt; clavi qui pedes & manus eius transfixerunt, meos quoque transfigent: g absit mihi gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: cuius amore viuo tanquam cruci affixus: & stigmatā Domini Iesu in corpore meo porto: h carnem meam crucifigens cum vitijs & concubientijs eius.

f Galat. 2. 19

g Gal. 6. 14.
17.

h Gal. 5. 14.

S. 3.

De mortificatione quam efficit amor.

mor.

HINC progredieris ad excellētem aliā proprietatem meditandā amoris diuinī, vt sit solus in corde. quod scilicet fortis sit vt mors, vincens, mactans, destruēlq; Fortis est vni omnes affectiones sibi contrarias, aut ipsum mors dilecūtientes: siue sint vitiosæ, siue naturales, dico. licet cum discrimine. Nam, quemadmodum mors occidit, omniaq; viuentia destruit, soluendo

Tertia pro-
prietas ame-
ris.

uendo connexionem, & colligationem, quæ nima & corpus conjunguntur, etiamsi antiquissima sit, ita ut non sit in terra potestas, que illam possit impedire, aut intercipere, alter tamen occidit viventia, quæ ratione carent, quam rationem habentia. Nam in brutis cum animam à corpore separat, simul illam destruit, & couertit in nihilum, ita ut nunquam possit ad vitam redire: at in hominibus non occidit animam, sed à carne separat, ut ipsa caro moriatur, anima vero vivat; non tamen enim legibus tributisq; subiecta: sed sicut purus spiritus. Adeundem ergo modum perfecta charitas & dilectio est fortis, sicut mors: quia vincit, eijusque ex corde reliquos omnes affectus & virtuosos quidem, qui à proprio amore carnali & mundano nascuntur, omnino destruit, ac reducit in nihilum: & quanvis in corde fuerint valde radicati, contra eos præualeat adeo, ut non amplius regnet in anima peccatum, ullum graue, nec vitio sus habitus, immo neccesse sponte admittit, sed statim atque appetente culpa renirescat. Quod si tales affectus sunt naturales & humani, qualis est naturalis amor parentum, & fratribus; sanitatis & virtutis propriæ, alijsque similes; non eos destruit omnino charitas, sed ita separat, & abstrahit à carne & sanguine, ut occidens in eis quod carnem sapit & sensum; vivere permittat quod in eis est honestum & spirituale: ut affectus quidem vivant, non tamen iam tanquam carnale;

nales, sed tanquā spirituales; induētes nimis rationem spiritualū ab ipsa charitate, ita ut, si amet sanitatem aut morbū timeat; si parentes diligat, ac de prosperitate eoū lātetur; tristetur verò de aduersitate, non id fiat, solo titulo carnis & sanguinis, sed titulo amoris Dei, in quo & per quē diligit, quod Dens vult oditque quod illi non placet. Talis fuit eminenter amor Iesu Christi crucifixi; qui, ut hominibus benefaceret, reliquos oēs amores & affectus superauit, non vitiosos, qui nunquā vixerunt nec aditum in cor eius habuerunt. quamuis n. gravissimis iniurijs afficeretur, nec minimū tamen vnquam adfuit irā, aut impatientia indicium propter illas: sed naturales omnes affectus vicit, timoris & tristitiae, & amoris vita proprie contra quos nocte suæ passionis lustans, dixit patri suo: *non mea voluntas sed tua fiat.* & ita generoso quodā corde ad ipsam mortem se obtulit nisi n. ipse se obtulisset, nec totus mundus nec infernus potens fuisset, ad ipsum morti subiectendum. O dilectio sicut mors fortis: si fortitudine tua contra Deum præualisti, quanto magis contra homines præualebis? O anima mea, si amor Christum posuit in cruce, an ne multū erit, si te in altera ponat? obsigna te signaculo Iesu Christi crucifixi, & mortui, ut cruci affixa viuas & ipsius amore mundo sis mortua.

Vlterius tamen amoris victoria progreditur cuius zelus & emulatio dura est tanq̄ sepulcrū aut infernus, in qua similitudine alia quædam dile-

*Dura sicus
infernus &
mulatio,
& proprie-
tas amoris.*

iilectionis proprietas valde eminentia-
 tur. Nam sepulcrum & infernus sunt duo ho-
 tes post mortem duriores & crudeliores.
 sepulcrum enim est durissimum contra corpus,
 quod omnibus quæ habebat spoliat, comedie-
 que ac destruit exiguum illud residuum, quod
 nōs illi reliquerat: conuertit enim carnes
 ossas venas, & arterias in puluerem, totamq;
 eius fabricam dissoluit, relictis ossibus omniis
 poliatis ac siccis; exequendo seuerissime le-
 tentiam in Adamum prolatam, qua dicit Deo
 & puluis es & in puluerem reuertaris. Infernus
 verò crudelissimus est in animam, ad ipsum de-
 cendentem; horrendisque castigat tormentis
 culpam, quam illa secum assert. Vterque au-
 tem hostis durus adēt ac pertinax est in pra-
 retinenda, vt eam ante integrum vltorū lum-
 ptam non deserat. In hunc itaq; modum diu-
 nus amor durus est in eum ipsum, quem amat
 crudeliter quidem sed suauiter, & absque viol-
 entia. Non enim contentus est, quod in eo
 occiderit internas omnes affectiones inordi-
 natas: sed ulterioris pergit ad perfectionem, so-
 licians illum rebus omnibus externis, quas pos-
 sidebat: ita vt ipse parentes deserat, amicos, &
 iugulos, exeatque ex mundo, & seipsum in re-
 ligione sepeliat, aut in aliquo terrae angulo ut
 quo soli Deo viuat, & desepisko vindictā sumat
 ob peccata præterita; seueram propter illa pe-
 nitentiam amplectens; seipsum ad puluerem
 usque demittens; seque offerens, si opus erit, ad
 subeundos inferni dolores & cruciat⁹, vt Deo

a Gen. 3.19.

DUX SPIE
PTE PONTE

suo placere possit, & ut his omnibus dilectum suum Iesum imiteretur: cuius zelus fuit ipsi dominus, sicut sepulcrum & infernus, iuxta illud b Davidis in eius persona: *zelus domus tuae* cō
dū me. fortunas enim omnes, honorem, omniāque vitae solatia comedit, & consumpsit donec illum reliquit in cruce nudum, infamem, & mortuum; ac postea corpus eius proiecit in sepulcrum; animam vero in infernum aut limbum, licet non in poenam, sed ut hanc etiam humiliationem subiret, ad eos, qui in ea captiuitate tenebantur, eripiendos, cum prius leuissimam in seipso vindicta sumpsisset de omnibus, quae homines, ob sua peccata, merabantur, pro quorum amore ad omnes hos labores sese obtulerat. O si quis mihi daret, ut anima mea felici hac amoris morte moreretur; & in amabile eius sepulcrum ingressa, ibi clauderetur, & signaculo dilecti sui obsig-
naretur: O dilecte cordis mei, cōmoriatur anima mea non quoiqumodo morte iustorum, sed morte illius, qui est iustus iustorum; & nouissima mea nouissimae eius sint similia: ut a vita mea sepulta sit & abscondita cum Christo in te Deo meo in æternum.

S. 4.

De fortitudine in agendo & patiendo
quam efficit amor,

VIT autem appareat, mortem & sepulturam, quam adfert diuinus amor, dirigi ad vitam aliam nobiliorem, addit Spiritus.

Dux spirit. Tract. II.

Yy

ritus

b Psal. 63. 10.

c Num. 23. 10

d Celos. 3. 3.

Quinta pro-
prietas amo-
ris.

Lampades
eius lampad-
es ignis at q;
flammarum.

ritus S. quod eius lampades sint lampades ignis
atque flammarum, eò quod semper diuinus ha-
mor resplendeat præstantissimis & heroicis
operibus, valdeque accensis affectibus, qui nō
hærent in terra, sicut prunæ; sed flammarum
instar in altum ascendunt, trahentes post se
spiritum in celum, ubi est eius dilectus, cui cu-
pit esse perpetuò amore coniunctus. Et valde
propriè comparatur ignis, & flammis lapidum,
quæ suis proprijs expensis ardent, & splendet,
consumentes oleum, & lycnum, quibus ignis
ipse fouetur; ut sic intelligatur ipsius amoris
excellētia, qui non dubitat amittere & con-
sumere quicquid habet, quo lucere & ardere
possit insignibus operibus, in obsequio sui di-
lecti: qui in cruce tanquam lampas arsit, emit-
tens flamas immensi splendoris & ardoris,
quæ accendere & inflammarare possunt frigidū
cor nostrum. Si enim a esurientem inimicū ci-
bare (ut Sap. ait) est prunas congregare super ca-
put eius, ad eius animi duritiem emolliendam,
sibiq; reconciliandum. Quid faciet: si pro co-
dem honor, fortunæ, & vita ipsa exponantur,
quod ille ab æterna morte liberetur? Quid aut
est Christus cruci affixus, nisi vas prunarium
tot prunis plenum; quot sunt ea, quæ patitur
& bona, quæ nobis largitur, & mala à quibus
nos liberat; quæ omnia ipse Christus congre-
gat super capita nostra, ut tot beneficijs cor-
da nostra emolliat, & amoris flammis incen-
dat, ut tantoperè nos amantem redamenus
O Saluator dulcissime, qui ex prunario cru-
cis clavis